COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N.º     DE 2005
( Do Senhor Paulo Rubem Santiago)

Solicita seja convidado o  Secretario de

Assuntos Internacionais do Ministério do

Planejamento, Sr. José Carlos Miranda.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 219, I do Regimento Interno

desta Casa, seja convidado o  Secretario de Assuntos Internacionais do Ministério

do Planejamento , Sr. José Carlos Miranda, para comparecer a esta comissão,

com o objetivo de prestar esclarecimentos sobre os contratos do governo federal

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) a fim de  financiar a

modernização da gestão administrativa e fiscal dos governos estaduais.

JUSTIFICAÇÃO

O governos federal está finalizando os contratos com o BID para tomar

financiamentos em duas etapas, no valor de US$ 93 milhões cada uma e

repassar estes recursos para os governos estaduais modernizarem a gestão

administrativa e fiscal. O ministério do Planejamento será o mutuário do

empréstimo. Trata-se do Programa de Apoio à modernização da Gestão e do

Planejamento dos Estados e do Distrito Federal  ( Pmage).

A primeira etapa do programa terá caráter de doação, ficando a União

devedora do BID, porque a grande maioria dos Estados não tem capacidade de

acessar a instituição multilateral, por estar com os limites de endividamento

comprometidos.

Por estas razões, entre outras, é necessário seja ouvido o  Sr. Secretário

para que esta Comissão possa estar informada sobre questões tão relevantes da

gestão publica.

Sala dos Comissões,        de             de  2005

Deputado Paulo Rubem Santiago
PT /PE